共青团台山市委员会
	文件

	台山市教育局

	少先队台山市工作委员会

团台联字[2014]2号

关于开展少先队工作调研的通知
各镇（街、场）中心小学、市直小学、培正小学：

为准确把握我市少先队工作及少先队辅导员、队员现状，进一步加强对全市少先队工作研究，理清新一年工作思路，促进我市少先队工作不断规范化、科学化、创新发展，适应新形势、新任务、新要求，团市委、市教育局、市少工委决定近期在全市开展少先队工作调研。现将有关事宜通知如下：

1、 调研时间

2014年1月—2月
2、 调研对象

各镇（街、场）中心小学、市直小学、培正小学少先队大队
3、 调研形式

1、各校要紧密结合调研提纲（见附件）的内容，逐条回答，
结合本校情况形成书面汇报材料，内容要真实。材料请于1月20日（星期一）前发到团市委邮箱tstw2001@163.com。
2、2月中下旬，团市委将实地考察部分学校，通过听取汇报、参观少先队队室、广播站等基础设施建设，了解少先队阵地建设情况。

此次调研活动旨在了解少先队的具体情况，理清思路，指导今后工作，希望各学校抱着对少先队工作负责的态度，积极配合，反馈全面的工作信息，反映真实的意见和建议。实地考察时间，团市委将提前电话联系确定。
联系人：陈佩文，联系电话：0750-5511941。
附件：2014年度少先队工作调研提纲

共青团台山市委员会                  台 山 市 教 育 局

少先队台山市工作委员会

2014年1月9日
	共青团台山市委员会办公室        2014年1月9日印发

（共印60份）
附件：

2014年度少先队工作调研提纲

一、少先队的领导机构和活动开展情况
1、学校是否有少先队工作领导机构？附学校少先队工作领导机构名单。

2、学校是否将少先队工作列入学校工作的总体规划和重要议事日程？

3、是否有专职大队辅导员，配齐中队辅导员？附大队、中队辅导员名单。
4、大队辅导员每周多少课时？能否按照《少先队辅导员管理办法》中相关规定落实减少课时等待遇？
5、大队辅导员待遇状况如何？是否按学校中层管理人员进行管理和使用？
6、少先队每学期的活动课时是多少？工作经费有多少？

7、2013年主要开展的少先队活动有哪些？哪些活动是比较创新和值得推广的？

8、少先队工作中遇到了哪些困难和突出问题？原因是什么？

9、如何将少先队活动经常地、普遍地、有效地开展起来？

10、对市少工委的工作有哪些意见、建议？
11、学校少先队应建立什么样的领导体制、工作方式、工作载体、工作力量？
二、少先队基础建设

1、大、中、小队组织是否健全？队委、旗手、号手等队的组织机构是否完善？附大、中、小队组织机构名单。

2、适龄少年入队率是否达到100%？如何开展少先队基本知识教育？
3、各级队委能否每年及时换届？队干部如何产生？
4、是否有校外教育基地；围绕教育基地开展过哪些活动？
5、有哪些少先队宣传阵地？如何发挥作用？

6、学校是否为辅导员订阅少先队杂志？

7、学校对辅导员在少先队理论学习、课题研究、论文评选等活动中取得的成绩有哪些相应的奖励措施？

8、开展少先队活动时是否特别关注外来务工者子女、单亲家庭少年儿童和农村“留守少年儿童”、贫困家庭少年儿童、身体残疾少年儿童等？如何开展？

9、2013年开展预防未成年人违法犯罪工作实施情况。

PAGE
1